
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
СЕМИЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЕМИЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 15.06. 2017 г. № 66 
с.Семилуки 
 
Об утверждении Программы комплексного 
развития социальной инфраструктуры  
Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района 
на 2017-2030 годы 
  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2014 г. № 456-ФЗ «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 
01.10.2015 г. № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного 
развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», 
Генеральным планом Семилукского сельского поселения Семилукского 
муниципального района, Совет народных депутатов решил: 

1.Утвердить Программу комплексного развития социальной 
инфраструктуры Семилукского сельского поселения Семилукского 
муниципального района на 2017-2030 годы. 

2.Настоящее решение подлежит обнародованию на информационных 
стендах. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава Семилукского 
сельского поселения        С.А. Шедогубов 
  



    Приложение к решению 
    Совета народных депутатов 

    Семилукского сельского поселения 

    от 15.06.2017г.№66 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Программа комплексного развития социальной инфраструктуры 

Семилукского сельского поселения 

 Семилукского муниципального района Воронежской области  

на период 2017 -2030 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 
 

 
 

2017 год 
  



    
  

ПРОГРАММА 
комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Семилукского 

сельского поселения Семилукского муниципального района  
Воронежской области на 2017 – 2030 годы 

 
 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

1.1. Наименование 
Программы  

Программа комплексного развития социальной 
инфраструктуры Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района Воронежской 
области до 2030 года (далее - Программа) 

1.2. Основание для 
разработки Программы 

- Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
- Постановление Правительства РФ от 01.10.2015 г. 
№1050 «Об утверждении требований к Программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры 
поселений и городских округов; 
-Генеральный план Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района Воронежской 
области; 
 

1.3. Разработчики 
Программы 

- Администрация Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района Воронежской 
области  

1.4. Исполнитель 
программных 
мероприятий 
(ответственный 
исполнитель) 

-Программа реализуется с участием и 
финансированием бюджетов всех уровней (области, 
района, поселения) 

1.5. Основные цели и 
задачи Программы 

Главной целью реализации Программы является 
создание материальной базы комплексного развития 
социальной инфраструктуры для обеспечения 
решения главной стратегической цели - повышение 
качества жизни населения Семилукского сельского 
поселения Семилукского муниципального района. Для 
достижения поставленной цели необходимо 
выполнение главной задачи: повышение уровня 
обеспеченности населения объектами социальной 
инфраструктуры. 

1.6. Целевые 
индикаторы и 
показатели программы 

Достижение расчетного уровня обеспеченности 

населения Семилукского сельского поселения 

услугами в областях образования, здравоохранения, 

физической культуры и спорта и культуры. 

1.7. Сроки реализации 
Программы 

Сроки реализации программы: 2017-2030годы 
 

1.8. Объем и источники  
финансирования 
Программы 

Общий объем финансирования программных 
мероприятий за период 2017-2030 гг. составляет  
170115 тыс. руб. 
К источникам финансирования программных 
мероприятий относятся: 



- федеральный бюджет; 
-бюджет Воронежской области; 
-бюджет администрации Семилукского 
муниципального района; 
-бюджет Семилукского сельского поселения 
Семилукского муниципального района; 
-прочие источники финансирования. 

1.9. Укрупненное 
описание 
запланированных 
мероприятий 
(инвестиционных 
проектов) по 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции объектов 

1. Поэтапная реконструкция существующих объектов 
социальной инфраструктуры. 
2. Строительство новых объектов социальной 
инфраструктуры. 

1.10. Ожидаемые 
результаты реализации 
программы 

Реконструкция существующих и строительство новых 

объектов социальной инфраструктуры позволит 

обеспечить население безопасными и доступными 

объектами социальной инфраструктуры, повысит 

качество услуг в сфере социальной инфраструктуры к 

2030году. 

 
II. ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ СЕМЛУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2017-2030 

ГОДЫ 

 

2.1. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры 

Семилукского сельского поселения, описание проблемы. 

  Семилукское сельское поселение расположено в восточной части 
Семилукского муниципального района. В состав поселения входят два 
населенных пункта – с.Семилуки и с.Ендовище. Общая численность населения 
4510 человек, в т.ч. с.Семилуки 2543 чел., с.Ендовище 1967 чел. 
  Территория Семилукского сельского поселения составляет-12,68 тыс. кв.м. 

  Административным центром Семилукского сельского поселения является 
село Семилуки. 

   Транспортная инфраструктура на территории поселения развита.  
  Планировочная структура села обусловлена природными условиями и 
представлена улицами различной конфигурации. Улицы, в основном, с 
двухсторонней застройкой.  
    Планировка населенных пунктов, обусловленная рельефом, тяготеет к 

линейному типу. Застройка населённых пунктов в основном представлена 

частным сектором.  

  Общая площадь жилых помещений составляет 128,4 тыс. кв.м.  
Демографическая структура и состав населения являются важнейшими 

социально-экономическими показателями, влияющими на развитие территории 
поселения и определяющими ее трудовой потенциал. 

Численность трудоспособного населения - 2649 человека, что составляет 
58,7% численности населения сельского поселения,  



В возрастной структуре населения преобладает количество людей 
трудоспособного возраста. Так же отмечен низкий уровень рождаемости. Уровень 
регистрируемой безработицы, к численности трудоспособного населения - 0,7 %.   

 

Образование 

Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена: 

 - МКОУ « Семилукская сельская СОШ» 

« Семилукская сельская СОШ осуществляет образовательную деятельность в 
соответствии с Уставом, на основании лицензии И-3016 от 24 апреля 2012г. , 
серия №302039, выданной департаментом образования, науки и молодежной 
политики Воронежской области. 

Школа играет роль « путеводителя» в гражданское общество и от того, 
какие принципы организации жизнедеятельности будут заложены в школе, будет 
зависеть отношение гражданина к ценностям и принципам всего общества. 
 МКОУ Семилукская сельская СОШ обучается 242 учащихся ( на конец 2016 года). 
Школа работает в одну смену., в режиме шестидневной учебной недели по 
базисному учебному плану.  
 В школе трудятся 28 педагога, большая часть из которых имеет высшее 
профессиональное образование. 
 Кадровый состав педагогов обновляется за счет привлечения молодых 
специалистов к работе в сельской местности. 

 

Культура и спорт 

  Согласно статье 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., к вопросам 
местного значения относится создание условий для организации досуга и 
обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры; создание 
условий для развития местного традиционного народного художественного 
творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных 
художественных промыслов в поселении. 
    В Семилукском сельском поселении функционируют: 
 -два Дома культуры: МКУК « Семилукский сельский дом культуры» и 

«Ендовищенский сельский дом культуры», 2 библиотеки ( с.Семилуки, 

с.Ендовище). 

В Домах культуры поселения созданы взрослые и детские коллективы, 
работают кружки для взрослых и детей различных направлений: театральные, 
танцевальные, музыкальные и т.д. 
 Обеспеченность населения учреждениями культуры в сельском поселении 

100%. 

  На территории поселения имеются 3 спортивных сооружения и одна детская 

площадка. 

    -Многофункциональная спортивная площадка и площадка для сдачи норм ГТО.  

Здравоохранение 

  В сфере здравоохранения на территории поселения работает Семилукская 

амбулатория ,2 ФАПа (с.Ендовище) на 15 посещений в сутки.  

Причина высокой заболеваемости населения кроется в т.ч. и в особенностях 
проживания на селе: 



 - низкий жизненный уровень, 
 - отсутствие средств на приобретение лекарств, 

  - высокая степень алкоголизации населения поселения. 
Многие больные обращаются за медицинской помощью лишь в случаях крайней 
необходимости, при значительной запущенности заболевания и утяжелении 
самочувствия. 

 
Предприятия торговли и общественного питания 

Стабильный рост розничной торговли говорит о росте благосостояния 
жителей села и их доходов. 

Торговля в поселении осуществляется через магазины и павильоны. Всего 
торговых точек на 01.01.2017 года –22 из них: 

Магазинов-16 
Павильонов-5 
Киосков-1 

2.2 Цель и задачи Программы 

  Основной целью Программы является создание материальной базы развития 

социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни 

населения Семилукского сельского поселения. 

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи: 

-Обеспечение безопасности, качества и эффективного использования 

населением объектов социальной инфраструктуры Семилукского сельского 

поселения 

-обеспечение эффективного функционирования действующей 

социальной инфраструктуры 

-обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для 

населения поселения, 

-балансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры 

поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры населения поселения 

-достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения 

услугами объектов социальной инфраструктуры. 

 

2.3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Действие Программы рассчитано на 14 лет с 2017 по 2030 годы. 

 

 2.4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 
№ Наименование мероприяия Сумма 

 

(руб) 

источники финансирования  

федер. 

бюджет 

обл-й бюджет бюдж 

ет района 

бюдже 

т поселе 

ния 

внебюдж

ет . 

средства 

 

2017 год 



1 Межевание земельного 

участка для строительства 

административно-

библиотечного здания 

Семилукского с/п  

 

 

 

10 000 

 

 
 

___ 

 

 
 

___ 

 

 
 

___ 

 

 

 

10 000  

 

 
 

___ 

2 Межевание земельного 

участка для реконструкции 

МКОУ «Семилукской 

сельской СОШ с 

пристройкой пищеблока, 

восемь учебных классов и 

структурного 

подразделения детский сад 

с теплым переходом». 

 

 

 

 

 

 

 

10 000  

 

 
 
 
 
 
 

____ 

 

 
 
 
 
 
 

____ 

 

 
 
 
 
 
 

____ 

 

 

 

 

 

 

  10 000 . 

 

 
 
 
 
 
 

___ 

3 Постановка на кадастровый 

учет земельного участка 

для строительства 

административно-

библиотечного здания 

Семилукского с/п  

 

 

 

 

5 000  

 

 
 

___ 
 

 

 
 

____ 

 

 
 

___ 

 

 

 

  5 000  

 

 
 

___ 

4 Постановка на кадастровый 

учет земельного участка 

для реконструкции МКОУ 

«Семилукской сельской 

СОШ с пристройкой 

пищеблока, восемь 

учебных классов и 

структурного 

подразделения детский сад 

с теплым переходом». 

 

 

 

    5 000  

 

 
 

____ 
 

 

 
 

_____ 

 

 
 

____ 

 

 

 

  5 000 . 

 

 
 

_____ 

2018 год 

1 Проектно –сметная 

документация для 

строительства 

административно-

библиотечного здания 

Семилукского с/п  

 

100 000 . 

 

 
____ 

 

 
____ 

 

 
____ 

 

100 000  

 

___ 

2 Проектно-сметная 

документация для 

реконструкции МКОУ 

«Семилукской сельской СОШ 

с пристройкой пищеблока, 

восемь учебных классов и 

структурного подразделения 

детский сад с теплым 

переходом». 

 

 

200 000  

 

 
 
 

___ 

 

 
 
 

_____ 

 

 
 
 

____ 

 

 

200 000  

 

 
 

____ 

2019-2030 годы 

1 Строительство 

административно-

библиотечного здания 

Семилукского с/п  

 

12 285 000  

 

____ 

 

11 700 000  

 

____ 

 

585 000  

 

____ 

2 Реконструкция МКОУ 

«Семилукской сельской СОШ 

с пристройкой пищеблока, 

восемь учебных классов и 

структурного подразделения 

детский сад с теплым 

переходом». 

 

 

157 500 000  

 

 
 
 

___ 

 

 

150 000 000. 

 

 

7 500 000  

 

 
 
 

___ 

 

 

___ 



Итого по Программе 170 115 000  161 700 000 7 500 000 915 000  

 

2.5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ 

а) по годам (руб) 

источник 

финансирован

ия 

федеральн

ый бюджет 

областной бюджет бюджет района бюджет поселения внебю

джет. 

средс

тва 

ИТОГО  

по году 

год 

2017 
 

 
 

30 000 
 

30 000 

2018 

 

 

 300 000  300 000 

2019-2030 
 161 700 000 7 500 000 585 000 

 169 785 000 

итого  161 700 00 7 500 000 915 000  

170 115 000 

 

2.6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

МЕРОПРИЯТИЙ, И СООТВЕТСТВИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ НОРМАТИВНЫМ 

ИНДЕКСАМ 

1.В результате реализации данной Программы произойдет качественное 
улучшение жизни жителей Семилукского сельского поселения.  

2.Произойдет улучшение организации дошкольного воспитания детей и 
культурно- досуговой деятельности.  

3.Разработка межевых планов, проектов планирования застройки, проектно-
сметная документация позволят проводить реализацию Комплексной Программы 
в соответствии с законодательством, в плановом порядке, с использованием 
средств бюджетов всех уровней. 

4.Основным результатом реализации Комплексной Программы явится 
повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых 
учреждениями социальной инфраструктуры. 

2.7. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ 

  Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация 
Семилукского сельского поселения. Совет народных депутатов поселения 
заслушивает ежегодно отчёт главы поселения о работе за год, в т. числе и по 
реализации Комплексной Программы, вносит коррективы в план работы 
администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и 
законодательные органы других уровней муниципальных образований (по 
полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на 
соответствующий год. 
  



 
 


